
Ба Шурой диссертатсионии 6D. КОА-014 
назди Донишгохи давлатии молия ва ихгисодии 
Тодикистон бо суротаи ш. Душанбе, 734067, 
кучаи Нахимов 64/14

такризи
мукарризи расмй ба кори диссертатсионии Зохири Тодидин дар мавзуи 
«Фишангхои амалигардонии сиёсати минтакавии давлат дар асоси 
шарикии давлат ва бахши хусусй (дар мисоли Нохияхои тобеи чумхурй)» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва худудй пешниход 
гардидааст.

1. Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Соха 
ва Мавзуи диссертатсия ба бандхои 2; 8; 14 ва 15-и Шиносномаи 
фехристи ихтисосхои КОА-и назди Президенти Цумхурии Тодикистон 
аз руйи ихтисоси 08.00.03-Иктисодиёти минтахавй ва худудй, мувофихат 
менамояд.

2. Мубрамии мавзуи тахкикот.Ахамияти мавзуи таххихот “Фишангхои 
татбихи сиёсати давлатии минтакавй дар асоси шарикии давлатй-хусусй (дар 
мисоли Нохияхои тобеи думхурй)” бо якчанд омилхои асосй вобаста аст. 
Якум, шароити муосири идтимоию ихтисодй аз давлат талаб мекунад, ки 
механизмхои нави самараноки идоракунии рушди минтахавиро дустуду 
кунад. Шарикии давлатй-хусусй (ШДБХ) яке аз чунин механизмхое ба хисоб 
меравад, ки кодир аст сармоягузорй ва салохиятхои хусусиро барои халли 
вазифахои аз дихати идтимой мухим далб кунад. Дар минтакахои тобеи 
думхурй, ки аксар вахт норасоии маблагхои будетй ва захирахои 
инфрасохторй мушохида мешавад, ШДБХ метавонад воситаи мухим барои 
хавасмандгардонии рушди ихтисодй ва баланд бардоштани сифати зиндагии 
ахолй гардад.

Дуюм, зарурати такмил додани сиёсати давлатии минтахавй дар заминай 
рушди устувор тахия ва татбихи механизмхои чандир ва мутобихшавандаро 
талаб мекунад. ШДБХ имконияти хамкории зичтари давлат ва тидоратро 
фарохам меорад, ва он имконият медихад, ки хусусиятхои хар як минтахаро 
ба назар тирад ва ба мушкилоти пеш омада зуд вокуниш нишон дихад. 
Таххихи фишангхои татбихи ШДБХ дар минтахахои тобеи думхурй 
имконият медихад, ки шаклхо ва механизмхои самараноки хамкорй ошкор 
карда шавад, инчунин омилхои монеаи рушди ШДБХ дар минтахаи аён



муайян карда шаванд. Ин дар навбати худ имкон медихад, ки тавсияхо оид ба 
такмили сиёсати давлатии минтакавй ва баланд бардоштани самаранокии 
истифодаи ШДБХ хамчун воситаи рушди минтакавй тахия карда шаванд.

Албатта, ин аст сархати хотимавии иловашуда барои пайваст кардани 
хама чиз:

Хамин тарик, зарурати дустудуи механизмхои нави рушди минтакавй, 
зарурати далби сармояи хусусй ва салохият, инчунин талош барои такмили 
сиёсати давлатии минтакавй дар заминай рушди устувор хамаи ин дар 
мадмуъ ба ахамияти баланди ин тахкикот оварда мерасонад.

3. Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Навгонихои 
тахкикоти илмй дар самаранокии истифодаи сиёсати минтакавии давлатй ва 
амалигардонии фишангхои самти шарикии давлат ва бахши хусусй хамчун 
унсури асосии таъсиррасони рушди устувори иктисодии минтака ва дар ин 
замина дарёфти роххои асосии баландбардории самаранокии муносибатхои 
иктисодии он асос меёбад.

Муаллиф дар асоси тахкикоти назариявии диссертатсияи худ, пас аз 
омузиши данбахои назариявй мафхуми “шарикии давлат ва бахши хусусй” 
хамчун низоми алокаи байнихамдигарии институтсионалии муташаккили 
давлат ва бизнес, ки дар шакли ташкили комплексии фаъолияти иктисодй ва 
ба хам манфиатовар баррасй гардида, барои расидан ба хадафи ягона дар 
пойгохи якдоякунии захирахои моддй ва гайримодии ниходхо бо максади 
баланд бардоштани самаранокии рушди иктисоди мамлакат, зиёд намудани 
хиссаи бахши хусусй дар тавлиди молу хизматрасонихо ва рушди сифати 
зиндагии ахолй пешниход намудааст.

Диссертант пас аз омузиши амик асоснок кардааст, ки дар сатхи 
минтакавй мадмуи сохахое вудуд доранд, ки дар онхо хусусигардонй ва зиёд 
намудани хиссаи бахши хусусй имконнопазир ва манфиатовар аст. Илова бар 
ин дар айни замон онхо зарурати ба ташаккул ва истифодаи фишангхои 
сиёсати давлатй дар асоси шарикии давлат ва бахши хусусиро доранд, 
сохахое, ки ба онхо дар ин самт афзалият ва авлавият дода мешавад, ин пеш 
аз хама, энергетика, шохроххои автомобилй, рохи охан, таъмини газ, об ва 
гармй, ходагии коммуналию манзилй, ходагии дехот, тандурустй, маориф ва 
гайра дар назар дошта мешаванд. Асоси ин гуна муносибатхоро самаранокии 
алокаи байнихамдигарии давлат ва тидорат ташкил намуда, истифодаи 
принсипхо ва шаклхои муътадилгардонии шарикии давлат ва бахши хусусй 
зарур аст.



Диссертант дар кори илмии худ муайян кардааст, ки шарикии давлат ва 
бахши хусусй дар асоси тадзиякунонии хукукхри моликият ва таъсири 
омилхои рушди мутакобилаи бизнес-сохторхо амал мекунанд. Он бо роди 
ивази ихтиёрии салохиятхо дар сатххои гуногун (миллй ва минтакавй) амалй 
карда мешавад. Бахши давлатй баъзе афзалиятхои иктисодй ва шартномавии 
муайянро ба бахши хусусй пешниход менамояд ва дар натича самаранокии 
рушди иктисодии минтакаи алохида аз хисоби намудхои нави фаъолияти 
иктисодй баланд бардошта мешавад, ки дар онхо хиссаи бахши хусусй бояд 
бештар карда шавад.

Х,амчун навгонии дигар муаллиф тадрибаи хоридиро оид ба хамкорихои 
шарикии давлат ва бахши хусусй омухта пешниход кардааст, ки дар ин гуна 
хамкорихо хиссаи бахши хусусй мунтазам бештар карда шуда, хангоми 
кабули карорхои идоракунй, танзими фаъолият, ба даст овардани манфиати 
иктисодй ва амалисозии лоихахо бо истифодабарии механизми хамохангии 
давлат ва тидорати хусусй афзалият ва авлавият до да шавад.

Пас аз омузиши хамаи пахлухои кори илмии худ муаллиф тавсияхо оид 
ба бехтар намудани фазой институтсионалии фаъолияти хамкории давлат ва 
бахши хусусй тахия намудааст, ки кабули меъёрхои нав ва иловагиро дар 
назар доранд, инчунин самтхои мушаххаси шарикии макомоти давлатй ва 
сохибкории хусусиро мухим нишон медиханд, инчунин муайян намудааст, 
ки таксимоти захирахо, масъулияти иштирокчиёни раванд, муайян кардани 
сатхи рушди иктисодй ва шугли ахолй аз заминай меъёрии муайяншуда 
вобастагии калон дорад.

Мухакик дар асоси тахкикоти худ тавсияхо родеъ ба мукаммалгардонии 
механизми ташкилию иктисодии амалигардонии шарикии давлат ва бахши 
хусусй, чалб ва хамохангсозии ассатсисатсияхои тичоратй дар доираи 
шарикии давлат ва бахши хусусй, аз байн бурдани карздоршавии бахши 
хусусй дар назди муассисахои давлатй, таъмин намудани кафолати бучетй ва 
таъмини ичроиши самараноки шарикии давлат ва бахши хусусй дар сатхи 
минтака пешниход кардааст. Инчунин механизми мукаммалгардонии низоми 
идоракунии хамкории шариконаи давлат ва бахши хусусй коркард ва тавсия 
шудааст, ки дар худ тавсияхо родеъ ба истифодаи самараноки иктидорхои 
иктисодй, алокамандй ва хамбастагии омилхои истехсолот, роххои танзими 
талабот ва пешниход дар бозорхои минтакавй, дарёфти усулхо ва роххои 
таъмини рушди устувори иктисодии минтака вобаста ба таъсиси чойхои нави 
корй, мувозинати сатхи нарххо дар сатхи минтакавй ва самаранокии 
иктисодиро фарогир мебошад.



Дарадаи навгонии нуктахои ба химоя пешниходшаванда бо он асоснок 
мегардад, ки дар диссертатсия данбахои назариявй ва методии мафхуми 
шарикии давлат ва бахши хусусй дар шакли ташкили комплексии фаъолияти 
иктисодй баррасй гардида, максади он баланд бардоштани самаранокии рушди 
иктисодии минтакахои Чумхурии Тодикисон ба хисоб меравад, намудхо, шаклхо ва 
принсипхои хамкорихои шарикии давлат ва бахши хусусии сатхи минтакавй дар 
фаъолияти иктисоди миллй асоснок карда шудааст, ки дар натида самаранокии 
шарикии бахши давлатй ва хусусиро пурзур мегардонад, авлавияти иктисодй ва 
афзалияти хамкорихо хангоми идрои шартномахои мутакобила дар натидаи амалй 
намудани механизми шарикии давлат ва бахши хусусй дар сатхи минтакавй 
пешниход гардидаст, ки аз хисоби намудхои нави фаъолияти иктисодй, 
самаранокии иктисодии минтакахо баланд бардошта мешавад, зарурати мунтазам 
зиёд намудани хиссаи бахши хусусй дар шарикии давлат ва бахши хусусй хамчун 
механизми таъмини рушди иктисодии минтака баррасй гардидааст, тамоюлхои 
рушди иктисодии минтакахои думхурй дар асоси шарикии давлат ва бахши хусусй 
вобаста аз омилхои ниходй (институтсионалй) ошкор гардидааст, самтхои такмили 
хамкорихои шарикии давлат ва бахши хусусй дар сатхи минтака вобаста аз тахия ва 
коркарди механизмхои иктисодй, идтимой ва ташкилй асоснок карда шудааст, 
инчунин механизми мукаммалсозии низоми идоракунии хамкорихои шарикии 
давлат ва бахши хусусй коркард карда шудааст, ки ба бехтарсозии фаъолияти 
сармоятузорй дар сатхи минтакавй равона гардидааст.

4. Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифода онхо. Натидахои 
асосии назариявии тахкикот хангоми фаъолияти макомотхои хокимияти давлатй ва 
корхонаю ташкилотхои сохахои гуногун истифода бурда мешаванд. Мухимияти 
амалии диссертатсия дар истифодабарии натидахои илмй-тахкикотй ба сифати 
воситаи тахдили иктисодиёти минтакавй, инчунин тахлили падидахои нави 
шарикии давлат ва бахши хусусии думхурй барои самаранок истифодабарии 
имкониятхои муосири бахши давлатй ва хусусй истифода бурда мешаванд. 
Инчунин, натидахои асосии диссертатсия дар раванди фаъолияти Кумитаи 
давлатии сармоягузорй ва идораи амволи давлатии Чумхурии Тодикистон, 
Вазорати рушди иктисод ва савдои Чумхурии Тодикистон, Муассисаи давлатии 
“Маркази татбики лоихахои шарикии давлат ва бахши хусусй”, макомоти махаллии 
хокимияти давлатй барои коркарди тавсияхо дихати мукаммалгардонии фишангхои 
идоракунии шарикии давлат ва бахши хусусй дар шароити минтакахои думхурй 
метавонанд мавриди истифода карор дода шаванд.

Натидахои бадастомадаи тахкикоти диссертатсиониро ба сифати маводи 
таълимй барои таълиму тадриси чунин фанхо истифода кардан мумкин аст:



«Иктисодиёти минтакавй», «Шарикии давлат ва бахши хусусй», «Менедмент», 
«Назарияи иктисодй», «Менедменти сармоягузорй», «Менедменти молиявй», 
«Сиёсати инвеститсионии давлат» ва ба монанди индо.

5. Нашри натидадои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй. Маколадои интишоршудаи муаллиф, иктибосдои илмй ва хулосаю 
пешнидоддои дар диссертатсия дойдоштаро дар худ инъикос намудаанд. 
Экспертизаи диссертатсияи мазкур нишон дод, ки муаллиф вобаста ба 
мавзуи тадкикоти диссертатсионй 14 маколаи илмй ба нашр расонидааст, 
ки аз индо 6 мадола дар мадалладои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон чоп шудаанд. 
Натидадои асосй ва нуктадои мудими тадкикоти диссертатсионй дар 
конференсиядои илмию назариявии байналмилалй, думдуриявй ироа 
гардидаанд.

6. Мутобикати баррасмиятдарории диссертатсия ба талаботи КОА. 
Диссертатсияи пешнидод намудаи довталаб Зодири Т. ба банддои меъёрдои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмдри иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 
- Иктисодиёти минтакавй ва дудудй, омодасозии диссертатсия ва 
экспертизаи диссертатсия дар шурои диссертатсионй ва ба дигар талаботдои 
“Тартиби додани дарададои илмй” ки бо карори Хукумати Чумдурии 
Тодикистон аз 3 0 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, давобгуй мебошад.

7. Натидадои кор ва данбадои мусбии он. Кори такризшаванда аз 
мукаддима, 3 боб, нуд зербоб, 16 дадвал, 18 раем, 5 диаграмма, хулоса иборат 
буда, бо истифода аз 208 сарчашма тадия карда шуда, дар 204 садифаи 
компютерй омода гардидааст.

Дар мукаддима, мубрамии мавзуи тадкикоти диссертатсионй асоснок 
карда шуда, дарадаи тадкики он арзёбй гардида, объект ва мавзуи тадкикот, 
дадаф ва вазифадои он, асосдои назариявй ва методй, навгонидои илмй, 
адамияти назариявй ва амалии он муайян карда шудаанд.

Дар боби аввал - «Данбадои назариявии рушди шарикии давлат ва 
бахши хусусй дар шароити муосир» тадаввулоти назариявии шарикии давлат ва 
бахши хусусй, дамчун категорияи иктисодй, модият, омилдо ва усулдои муайян 
кардани дамкоридо, инчунин тадрибаи хоридии истифодаи самараноки дузъиёти 
шарикии давлат ва бахши хусусй дар бахшдо ва содадои иктисоди миллй дар 
сатддои гуногун, алалхусус, дар сатди минтакавй мавриди тахдил ва барраей карор 
гирифтаанд.

Муаллиф дангоми тадияи боби аввал дар баробари омузиши данбадои 
назаривй ба хулосае омадааст, ки механизми шарикии давлат ва бахши 
хусусй, ин тандо воситаи сохтмон ва таддиди объектдои инфрасохтори



интимой нест, имруздо бояд талаботи донибдо нисбати механизмы мазкур 
васеътар карда шаванд. Тавасути механизми мазкур дар бунёд ва рушди 
тамоми содадои ходагии хал к ва объектхои стратеги ва барои давлат 
мудимро заминагузорй намояд. Айни замон хусусан барои Чумдурии 
Тодикистон ташкили механизми мавриди назар дар сохахои зерин му дим 
тавсия мегардад, чун ташкили инфрасохтори рушди илм, инноватсия, 
маориф, фарданг, тандурустй, сохтмони роддо, гузаргоддои кудй, 
инфрасохтори сайёхй, сохтмони тархи нави муассисахои ислодотй, 
бошишгоддои наздисардадии низомиён ва гайра (сад. 15-21)

Дар диссертатсия оварда шудааст, ки таснифоти нисбатан дурусти 
шаклхои мавдудаи шарикии давлат ва бахши хусусиро мутахассисони 
Маркази рушди шарикии давлат ва бахши хусусй андом додаанд, ки дар 
«Дастурамалдо оид ба идрои лоихахои шарикии давлат ва бахши хусусй дар 
субъектхои Федератсияи Россия» ном дорад ва истифодаи он барои 
Чумдурии Тодикистон низ аз адаммият холй нест. Мавриди зикр аст, ки дар 
санади мазкур таваддуди асосй ва бештар ба ташкилдихии фаъолияти 
муштараки миёни давлат ва бахши хусусй дода шудааст. Илова бар ин, 
тибки тадрибаи дадонй шаклхои зиёди ШДБХ мавдуд буда, онхо номдои 
гуногун доранд ва дар доираи васеи сохахои инфрасохторй мавриди 
истифода карор мегиранд. (сад. 33-41)

Муаллиф дуру ст кайд менамояд, ки айни замон Чумдурии Тодикистон 
метавонад бо максади такмили низоми идоракунй ва рушди механизми 
шарикии давлат ва бахши хусусй ба тадрибаи андухтаи давлатдои 
тараккикарда бо дарназардошти мутобидати донуниятдои табии ва анъанадои 
миллй такя намуда, фаъолиятро густариш дидад. Дар натидаи андухти 
тадрибаи зиёд бахши хусусй бо дарназардошти дарадаи баланди ватандустй 
метавонад дар таддид ва азнавсозии дигар объектдои стратегии 
инфрасохтори давлатй фаъолиятро ба род монад, (сад. 49-61)

Дар боби дуюм - «Тадлил ва арзёбии фаъолияти шарикии давлат ва 
бахши хусусй дар нодиядои тобеи думхурй», таддили долати кунунй ва 
ташаккули механизми шарикии давлат ва бахши хусусй дар сатди минтака, арзёбии 
идтисодии вазъи идрои дамкоридои шарикии давлат ва бадши хусусй дар мисоли 
нодиядои тобеи думдурй ва таддили вазъи дигар минтакадои кишвар, инчунин 
ошкорсозии муаммодои амалигардонии шарикии давлат ва бахши хусусй дар НТЧ 
мавриди тадкик карор гирифтааст.

Дар боби мазкур махсусан кайд мегардад, ки тадлили вазъи кунунй ва 
долати дамкории давлат ва бахши хусусй, дамчун мадмуи муносибатдои 
давлатй, сохтори омехтаи ташкилию идоракунй ифода меёбад, ки самаранок



амалй намудан ва таъмини рушди ШДБХ дар сатхи милли ва минтахайй, 
имконияти халли мушкилоти ихтисодию идтимоиро дар минтаха таъмин 
менамояд. (сах. 83-91)

Дар диссертатсия асосхои методологии муайян намудани мафхум ва 
вижагихои хоси ташаккули таъминоти инфрасохторй ва рушди шарикии давлат дар 
бахши хусусй дар сохахои ихтисоди миллй баррасй шудааст. Кайд шудааст, ки 
ташаккулёбии таъминоти инфрасохторй ва рушди шарикии давлат дар бахши 
хусусй дар сохаи хизматрасонй заминай рушди босуботи ихтисодиётро фарохам 
оварда, бо хамин дойхои нави корй ба вудуд оварда, ба паст намудани сатхи 
камбизоатй мусоидат менамояд. (сах. 103-111)

Бо акидаи муаллиф розй шудан мумкин аст, у хайд мекунад, ки дар мавриди 
мураккаб гардидани муносибатхои институтсионалй, яъне пайдо гардидани 
масъалахои хусусияти сохавидошта, зарурат ба такя намудани дигар хонун ва 
хоидахо мегардад. Агар ташкили механизми шарикии давлат ва бахши 
хусусй дихати коркард ва фуруши канданихои фоиданок шавад, пас зарурати 
такя намудан ба талабот ва меъёрхои Кону ни Думхурии Тодикистон «Дар 
бораи канданихои фоиданок» ба вудуд меояд. Агар дар раванди фаъолият 
талабот ба истифодаи имкониятхо ва хизматрасонихои давлатй ба вудуд ояд 
метавонем аз имкониятхои фарохамнамудаи давлат тибхи талаботхои 
Конуни Чумхурии Тодикистон «Дар бораи имтиёзхо» истифода намоянд. 
(сах. 118-126)

Дар боби сеюм «Роххои таъмини рушди иктисодиёти минтака 
дар асоси механизми шарикии давлат ва бахши хусусй» масъалаи 
хоидахои хамкории шарикии давлат ва бахши хусусй хамчун асоси 
рушди ихтисодии минтаха, механизмхои сармоягузории рушди шарикии 
давлат ва бахши хусусй дар минтаха, дурнамои идрои сиёсати давлатй ва 
рушди баробарии минтахахои Думхурии Тодикистон ва ошкор намудани 
самтхои афзалиятноки рушди шарикии давлат ва бахши хусусй дар сатхи 
минтахавй дида баромада шудаанд.

Дар боби мазкур аз дониби муаллиф роххои таъмини рушди 
ихтисодиети минтаха дар асоси истифодаи механизми шарикии давлат ва 
бахши хусусй пешниход гардидааст, ки дар натидаи он истифодаи ин 
механизм ба рушди ихтисодиёти минтаха алалхусус дар Нохияхои тобеи 
думхурй оварда мерасонад. (сах. 149-156)

Диссертант дар кори илмии худ хайд менамояд, ки базаи меъёрию 
хухухй шарикии давлат ва бахши хусусй дар самти амалишавии хоидахои 
самаранокии намудхои ШДБХ пурзур карда шавад, ки он дар натида барои



хабули харорхои идоракунй ва истифодаи фишангхои ихтисодии давлат 
таъсири мусбй расонад. (сах. 159-163).

Муаллиф ба хулосае омадааст, ки хангоми амалй намудани лоихахои 
шарикии давлат ва бахши хусусй мухити солим барои налби 
сармоягузорихои давлатй фарохам оварда шавад, то ин ки самаранокии он 
баланд бардошта шавад. Дар натичаи ин гуна хамкорй миёни бахши давлатй 
ва хусусй дар сатхи минтакавй метавонад дигар сохахои иктисоди миллй низ 
самараи синергетикиро дар бар гиранд.

8. Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 
Тоцикистон.

Баррасии кори диссертатсионии тахризшаванда собит сохт, ки 
диссертатсияи Зохири Тони дин дар мавзуи «Фишангхои амалигардонии 
сиёсати минтакавии давлат дар асоси шарикии давлат ва бахши хусусй (дар 
мисоли нохияхои тобеи нумхурй)» ба меъёрхои мукаррарнамудаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тоцикистон навобгу 
мебошад.

9. Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба диссертатсия.
1. Дар диссертатсия танхо номбаркунии механизмхои ШДБХ мушохида 

мешавад. Танхо номбар кардани механизмхои ШДБХ кофй нест. Тасниф ва 
тавзехи онхо талаб карда мешавад, ки чй гуна онхо дар заминай сиёсат кор 
мекунанд.

2. Муаллиф бояд дар асоси тахкикоти худ нишон медод, ки нохияхои 
тобеи нумхурй аз дигар минтакахои чй фаркият доранд дар истифодаи 
фишангхои ШДБХ.

3. Муайян кардан мухим буд, ки кадом омилхои мушаххас (ихтисодй, 
интимой, сиёсй) ба имкониятхо ва махдудиятхои ШДБХ дар ин мннтахахо 
таъсир мерасонанд.

4. Хар як лоихаи ШДБХ хавфхои худро дорад. Муаллиф дар 
диссертатсияи худ бояд онхоро муайян менамуд ва усулхои паст намудани 
онхоро пешниход мекард.

5. Дар боби 3-юми диссертатсия муаллиф бояд пешниходхои мушаххаси 
худро оид ба такмил додани сиёсати минтакавиро пешниход менамуд.

Бояд хайд намоем, ки камбудихои номбаргардида ба мазмуну мухтавои 
диссертатсия таъсири ниддй намерасонанд ва арзиши баланди илмии онро 
коста намекунад.



10. Хулосаи умумй
Кори диссертатсионй аз руйи сохтор, таркиби бобхо, мазмун ва мантих 

ба талабот чавобгуй буда, натичахои ба дастомада дар тавсеаи асосхои 
назариявй ва методологии такмили механизмхои молиявии 
хавасмандгардонии истифодаи самараноки захирахои ихтисодй сахми калон 
доранд.

Дар мачмуъ, диссертатсияи Зохири Точи дин дар мавзуи «Фишангхои 
амалигардонии сиёсати минтахавии давлат дар асоси шарикии давлат ва 
бахши хусусй (дар мисоли Нохияхои тобеи чумхурй)» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади имлхои ихтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - 
Ихтисодёити минтахавй ва худудй пешниход гардидааст, дар сатхи баланди 
илмй -методй ичро гардида, ба талаботхои Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Цумхурии Точикистон ва «Тартиби до дани дарачахои 
илмй», ки бо К,арори Хукумати Цумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, 
№267 тасдих шудааст, мувофих буда, муаллифи он сазовори додани дарачаи 
илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси номбаршуда мебошад.
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